
 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEȘTI 
STR. PRINCIPALĂ, NR.61D 

JUD. OLT, COD POȘTAL 237255 
TEL/FAX: 0249488301 / 0249488400 

               e-mail: primariamihăești_ot@yahoo.com 
 

HOTĂRÂREA NR.  2 / 31.01.2020 
 

       Referitor la: Aprobarea achizițiilor directe efectuate de către UAT Comuna Mihăeşti, Jud. 
Olt pentru anul 2020.  

    Având în vedere: 
         - Avizul favorabil  al Comisiei pentru administrație publică locală, juridică și de disciplină, 
apărarea ordinei și liniștei publice a drepturilor cetățenilor; 
         - Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al Primarului, nr. 
3817 / 31.12.2019; 
        - Referatul de aprobare nr..306 / 31.01.2020 al primarului comunei Mihăești  
        - Prevederile Legii nr. 52 / 2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală cu modificările şi completările ulterioare; 
         - Prevederile Legii nr. 98 / 2017 privind achizițiile publice; 
        - Prevederile art.11 alin. 3 și 4, art. 12, art. 13 din Ordinul 281 / 2016 privind stabilirea 
formularelor standard ale Programului anual al achizițiilor publice și Programul anual al 
achizițiilor sectoriale; 
         - Dispozițiile din H.G. nr. 395 / 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizție publică / acordului – cadrul;  

              În temeiul  dispozițiilor art. 139 alin. (1), art. 196, alin. (1) li.a), art. 197 alin. (1), 
(2), (4), art. 198 alin. (1), art. 199 alin. (1), (2),  din OUG nr. 57 /2019 privind Codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

CONSILIUL LOCAL MIHĂEŞTI 

HOTĂRĂŞTE: 

 

         Art. 1   Se aprobă achizițiilor directe efectuate de către UAT Comuna Mihăeşti, Jud. Olt 
pentru anul 2020, după cum urmează: 
     - achiziția de registre agricole suma de 2350 lei; 
     - achiziție accesorii siguranta centrala în sumă de 1754 lei; 
     - achiziție abonament ziar în sumă de 700 lei; 
     - achizitie pachet informatic anual APLxPERT modulele CO, MF,SA,IT,RA-W,BK  in 
suma de 18000 lei; 
     - achizitie servicii de diriginte santier obiectiv „Sistematizare verticala in incinta Centrului 
de Permanenta Mihaesti, judetul Olt” in suma de 4200 lei 
    - achizitie servicii de mentenanta incendiu pentru Gradinita cu Program Normal Mihaesti 
in suma de 2400 lei; 
   - achizitie piese auto in valoare de 449 lei. 



   - achiziție atestat producător și carnete comercializare 2499 lei. 
 
    Art . 2 Achizițiile efectuate se vor regăsi în Programului Anual al Achizițiilor Publice  pe 
anul 2020  al comunei Mihăești; 
 
      Art. 3  Prezenta Hotărâre poate fi contestată la Tribunalul Olt, în termenul legal prevăzut 
de Legea 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 
 
    Art. 4  Prezenta hotărâre se comunică Instituție Prefectului, pentru exercitarea controlului 
de legalitate, primarului comunei,  persoanei responsabile cu achizițiile publice din cadrul 
Compartimentului Financiar - Contabil pentru ducerea la îndeplinire şi va fi afişată la sediul 
UAT comuna Mihăeşti pentru luare la cunoştiinţă. 

      
 

Preşedinte de şedinţă                                                                      Contrasemnează 

         Consilier local                                                                     Secretar general Comuna Mihăeşti 

          Șerban Dănuț                                                                               Nicolae Alexandru Ciprian 

 

 

 

 

 

Total consilieri  11 

Prezenti  11 

Pentru  11 

Impotriva 0 

Abtineri  0 

 

 

 

5 ex./31.01.2020/NAC 
Dosar  hotarâri 

 

 

 


